[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

23.05.2018                                                                                                № 31/110
ЗАТО Сибирский

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 28.08.2014 № 48/291 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края»

Совет депутатов городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 28.08.2014 № 48/291 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края» следующие изменения и дополнения:
в Правилах благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, утвержденных указанным решением:
- пункт 6.8. отменить;
- раздел 9. «Содержание рекламных конструкций» изложить в следующей редакции:

«9. Содержание рекламных конструкций и вывесок
9.1. Содержание, размещение наружной рекламы, установка рекламных конструкций осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" и настоящими Правилами.
9.2. Выдачу разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование разрешений на установку рекламных конструкций, выдачу предписаний о демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции осуществляет управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский в соответствии с соответствующим административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги.
9.3. Установка и эксплуатация рекламных конструкций не допускается в случаях:

- установления без разрешения на установку рекламных конструкций на территории ЗАТО Сибирский;

- истечения срока действия разрешения на установку рекламных конструкций на территории ЗАТО Сибирский.
9.4. Владелец рекламной конструкции обязан:

- осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи управлением по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский предписания о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения или срок действия которого не истек;
- удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи предписания.

9.5. При невыполнении обязанности по удалению рекламной конструкции владельцем конструкции в случае аннулирования разрешения на установку рекламной конструкции, невыполнения в установленный срок предписания о демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции собственник или иной законный владелец недвижимого имущества или земельного участка, на котором расположена рекламная конструкция, осуществляет удаление этой рекламной конструкции за свой счет в течение месяца со дня истечения срока, указанного в предписании о демонтаже.

9.6. Собственники (правообладатели) зданий, сооружений (объектов) обязаны осуществлять контроль за установкой и состоянием всех вывесок и средств наружной рекламы, находящихся на их здании, сооружении, объекте.

9.7. Рекламные конструкции и их размещение должны отвечать следующим требованиям:

- не должны ухудшать архитектурный и художественный облик городского округа;

- должны быть безопасными, спроектированными, изготовленными и установленными в соответствии с действующими нормами и правилами;

- промаркированны с указанием рекламораспространителя, его телефона;

- не иметь следов ржавчины или сколов краски;

- фундаменты рекламных конструкций, выступающие над уровнем земли, должны быть декоративно оформлены;

- щиты, выполненные в одностороннем варианте, должны иметь декоративно оформленную обратную сторону;

- эксплуатация рекламной конструкции без рекламных или информационных сообщений более одного месяца не допускается;

- не должны создавать помехи для прохода пешеходов и механизированной уборки улиц и тротуаров, а также для выкашивания травы.

9.8. Поврежденные рекламные конструкции, не работающие элементы освещения и подсветки должны быть отремонтированы или заменены владельцами в срок не более 7 дней с момента повреждения.
9.9. Размещение рекламных конструкций на стенах и экранах балконов многоквартирных домов допускается при наличии согласия собственников помещений в многоквартирном доме, полученного в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

9.10. Размещение рекламных конструкций в охранных зонах инженерных коммуникаций не допускается.

9.11. Установка или демонтаж рекламных конструкций, непосредственно и неразрывно связанных с земельным участком, осуществляется с восстановлением покрытия (газона, асфальтобетона, плиточного и др.) вокруг конструкции.
9.12. Без получения разрешения на установку рекламной конструкции на фасаде здания может быть размещена информационная табличка (вывеска), содержащая следующую информацию:

- наименование организации, расположенной в здании;

- местонахождение (адрес);

- режим работы.

9.13. Требования к содержанию вывесок:
- владелец вывески должен содержать ее в технически исправном состоянии, очищать от грязи, надписей, не относящихся к данной вывески мусора;
- металлические элементы вывески должны быть очищены от ржавчины и окрашены;

- в случае наличия освещения вывески такое освещение должно функционировать в полном объеме;
- не допускается наличие на вывесках механических повреждений, прорывов, а также нарушений целостности конструкции;
- не допускается эксплуатация вывески с нечитаемой вследствие воздействия природных факторов (выцветание от солнечного света, воздействия дождя, ветра) информацией;
- размещение на вывесках объявлений, посторонних надписей, изображений и других сообщений, не относящихся к данной вывеске, запрещено.
9.14. Владелец вывески обязан:

- обеспечивать содержание вывески в надлежащем состоянии;

- устранять недостатки не позднее 5 дней с момента выявления фактов порчи вывески или с момента получения предписания об их устранении, выданных управлением по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский.»
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник» и обнародовать на официальном Интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления Совета депутатов ЗАТО Сибирский (Е.В. Вязигин).
Глава ЗАТО                                                                                      С.И. Диких